
8  diário oficial Nº 34.830 Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JCN LTDA(LABORATO-
RIO SAN MORENO,
CNPJ nº.19.471.452/0005-03
Endereço: Rodovia Mário Covas ,nº.10, Bairro: Coqueiro, Município: ANA-
NINDEUA/PA, CEP: 67.113-330
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 750743

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 055/2021

Pregão Eletrônico nº 22/2021
Processo: 2021/1012238
Data da Assinatura: 02/12/2021
Vigência: 06/12/2021 a 05/12/2022
Objeto: Prestação de serviço continuado de Vigilância Armada, sob deman-
da, para atender as atuais e futuras unidades descentralizadas no Instituto 
de Gestão previdenciária do estado do Pará no interior do Estado, que 
compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de todos os insumos 
e emprego dos equipamentos necessários à execução dos serviços, confor-
me especificação e quantitativos estabelecidos neste documento.
 O valor total deste contrato é de R$ 5.338.712,88 (cinco milhões trezentos 
e trinta e oito mil setecentos e doze reais e oitenta e oito centavos).
Contratado: empresa C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
LTDA, com sede na Alameda Moreira da Costa, nº 14 b1, Bairro São Brás, 
CEP  66.093-710, Belém/PA, e-mail comercial@cesseguranca.com.br, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 14.151.000/0001-05, neste ato representado 
por KAIO CÉSAR DO CARMO LOREIRO DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 737931
PORTARIA Nº 012 DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/46063, de 
12/01/2022, que dispõe sobre transferência de período de férias.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor ROBERTO FAVACHO 
LOBATO, matrícula nº 5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, de 03/01/2022 a 22/01/2022 para 03/03/2022 
a 22/03/2022, concedido através da Portaria n° 825/2021, de 25/11/2021, 
publicada no DOE n° 34.777, de 26/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 751065
Término de Vínculo de Servidor

Ato: Processo n° 2022/26967
Término de vínculo: 17/01/2022
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Danuza do Vale Campos
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 751066
 
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.  035  DE  14  DE  JANEIRO  DE  2022.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é atribuída por Lei; e
CONSIDERANDO o Ofício nº 001430/2021-PGE-PDM de 15/07/2021, re-
portando Ação Trabalhista nº 0000341-41.2021.5.08.0002 / TRT 8ª Re-
gião;

CONSIDERANDO a  recomendação da Consultoria Jurídica - CONJUR, exa-
rada nos autos do Proc. SIAT nº 002021730004929-0;
RESOLVE:
 I  - DETERMINAR   a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor W. M. C, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas 
Estaduais,  IF nº 05914884/1,  visando à apuração de eventuais respon-
sabilidades administrativas descritas no Processo n. 002021730004929-0, 
em tese, por descumprimento dos deveres descritos no art. 177, Incisos 
II e VI da Lei n. 5.810/94, e com pena, em tese, descrita no Art. 188 da 
Lei n.5.810/94 ;
II - DESIGNAR os servidores MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional   n. 5203899/2, 
FRANCINETE CONCEIÇÃO DE SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Identificação Funcional   n. 5573653/1 e ADMILSON DA SILVA ELLE-
RES,  Auditor Fiscal de Receitas Estaduais ,   Identificação Funcional   n. 
5570166/1,  para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos cons-
tantes do processo acima, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos,  utilizando-se de todos os 
elementos de prova em Direito admitidos, para garantir o esclarecimento 
dos fatos e o exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
III- ESTABELECER o prazo de sessenta (60) dias para a   conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão,  admitida a prorrogação por igual período, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM,  14 / 01 / 2022
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 750912
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 08 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
INTERROMPER, 26 (vinte e seis) dias, a contar de 31/12/2021, do gozo 
das férias da servidora LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570190/1, lotada na Célula 
de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1997 de 27/09/2021, publicada no DOE 
nº 34.715 de 29/09/2021, referente ao exercício de 26/11/2020 a 
25/11/2021, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 09 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1997 de 27/09/2021, publicada no 
DOE nº 34.715 de 29/09/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de DEZEMBRO/2021, o nome da servidora ANA 
SILVIA NOBRE LOPES, Id Func nº 3252205/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Célula de Gestão de Licitações e Contratos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 10 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
DESIGNAR a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, 
Id Func nº 57191447/1, Assistente Administrativo, em substituição  a ser-
vidora ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO SOARES, Id Func nº 5924714/4, 
Secretário de Gabinete, no período de 27/12/2021 a 10/01/2022, por mo-
tivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

ERRATA
de ordem,

PORTARIA Nº 742 de 29/10/2021, publicada 
no DOE nº 34.7790 de 10/12/2021.

servidora Elaine Maria Matos Soares
Onde se lê: CPF nº 218.162.552-20
Leia-se: CPF nº 307.308.722-20.

Protocolo: 751024
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº033 DE13DE  JANEIRO DE 2022
Dispõe sobre a designação de servidores para compor aUnidade de Coor-
denação do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará 
- PROFISCO II PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lheconferem o art. 138, parágrafo único, II e V, da Constituição Estadual; 
art. 6º, I, II e VIII, do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6º, 
I, II, X, XII e XX, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Unidade 
de Coordenação do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do 
Pará - PROFISCO II PA – UCP.

Nº S E R V I D O R F U N ÇÃ O
1 Eli Sosinho Ribeiro Coordenador Geral
2 Lincoln José da Gama Costa Coordenador Técnico
3 Emanoel Borges Moreira Coordenador Administrativo Financeiro
4 Mauro Gama Tobias Assistência Técnica de Planejamento e Monitoramento
5 Angélica de Jesus Campos Queiroz Furtado Assistência Operativa de Aquisições e Contratações

Art. 2ºNo impedimento do Coordenador Geral responderá pela UCP o Co-
ordenador Técnico, no impedimento deste o Coordenador Administrativo 
Financeiro.


